هم حضور اتحاد جماهیر شوروی در منطقه و هم فروپاشی آن، در تحولات پاکستان بسیار مؤثر بود. همسایگی پاکستان با افغانستان برای آنها آثار بسیار زیادی داشت و تاریخ پاکستان را تغییر داد. این اثرگذاری را در چند بخش مرور می‌کنیم:

### حمله شوروی و اشغال افغانستان

در جنگ افغانستان که از ۲۴ دسامبر ۱۹۷۹ تا ۱۵ فوریه ۱۹۸۹ (۶ دی ۱۳۵۸ - ۲۶ بهمن ۱۳۶۷) بیش از نه سال طول کشید، شوروی برای حمایت از دولت کمونیست جمهوری دموکراتیک افغانستان، وارد این کشور شد. مجاهدین افغان و نیروهای خارجی (مجاهدین عرب، آمریکا و عربستان) در مقابل دولت مرکزی و شوروی ایستادند. این جنگ نقطه عطفی در دوران جنگ سرد و همچنین عامل مهمی در پایان یافتن آن بود.